Дело №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> городской суд 

<

адрес> в составе: 

председательствующего судьи Быстряковой О.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника 

<

данные изъяты> городского прокурора 

<

адрес> ФИО3, 

подсудимой ФИО2,

защитника – адвоката ФИО7, представившего ордер № и удостоверение №,

при секретаре судебного заседания ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

В 

<

данные изъяты>, более точные дата и время не установлены, ФИО2 находилась в лесопарковой зоне на территории мкр. Заря 

<

адрес>, более точный адрес не установлен, где на тропинке возле дерева обнаружила сверток из полимерного материала, внутри которого находились один пакет из полимерного материала с веществом, массой не менее 

<

данные изъяты> содержащим наркотическое средство – 

<

данные изъяты> и два пакета из полимерного материала с веществами, массами не менее 0

<

данные изъяты> соответственно, общей массой не менее 

<

данные изъяты>., содержащими в своём составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты>

В этот момент у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на незаконные, без соответствующей лицензии, приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере, для личного немедицинского употребления, то есть в нарушение статей 20, 24 Федерального закона от 08.01.1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах». 

В вышеуказанную дату и время, ФИО2, находясь по вышеуказанному адресу, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, приняла решение, найденные ею вышеуказанные наркотические средства оставить себе и убрала их в правый боковой наружный карман, одетой на ней кофты, тем самым она (ФИО2) незаконно приобрела без цели сбыта, в значительном размере, для личного немедицинского употребления вещество, массой не менее 

<

данные изъяты> содержащее наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты>, которые в тот же день отнесла к себе домой по месту проживания, по адресу: 

<

данные изъяты>, где в период времени с мая 

<

данные изъяты>, более точные даты и время не установлены, часть незаконно приобретённого ею вещества, содержащего наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, употребила, путём втирания в десну, а также неоднократно (не менее 4 раз) употребляла, путём курения через три приспособления для курения из прозрачного стекла и одного приспособления для курения из металла серого цвета, незаконно приобретённое ею вещество, содержащее в своём составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты>. Оставшиеся части вещества, массой 

<

данные изъяты> содержащего наркотическое средство – кокаин и вещества, общей массой 

<

данные изъяты> разделённого на две части массами по 

<

данные изъяты> содержащего в своём составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты> стала незаконно хранить на кухонном гарнитуре, для личного немедицинского употребления до 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками МУ МВД России «

<

данные изъяты>», на основании постановления № на проведение оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (гласное обследование жилого помещения), вынесенного заместителем председателя 

<

данные изъяты> городского суда 

<

адрес>, в период времени с 

<

данные изъяты> в установленном законом порядке было проведено обследование 

<

адрес>, по адресу: 

<

данные изъяты>, в ходе которого на кухонном гарнитуре были обнаружены, принадлежащие ФИО2: пакет из полимерного материала с веществом (

<

данные изъяты>., содержащим наркотическое средство – 

<

данные изъяты>; два пакета из полимерного материала с веществом 

<

данные изъяты> содержащим в своём составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты> и наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, разделённым на две части по 

<

данные изъяты> три приспособления для курения из прозрачного стекла и одно приспособления для курения из металла серого цвета (

<

данные изъяты>, которые ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> были изъяты в установленном законом порядке протоколом осмотра места происшествия, составленным дознавателем ОД МУ МВД России «

<

данные изъяты>» Свидетель №2

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные вещества, а именно: вещество (объект №), содержит в своём составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> внесён в Список II (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утв. постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года, с последующими изменениями и дополнениями, утв. постановлениями Правительства РФ. Масса наркотического средства составила 

<

данные изъяты>. При проведении исследования израсходовано 

<

данные изъяты>. (объект № 1). При проведении экспертизы израсходовано 

<

данные изъяты>. (объект № 1). 

Представленные вещества, а именно: вещество (

<

данные изъяты> содержит в своём составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> и его производные, за исключением производных, включённых в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесён в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утв. постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года, с последующими изменениями и дополнениями, утв. постановлениями Правительства РФ. 

<

данные изъяты> внесён в Список II (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утв. постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года, с последующими изменениями и дополнениями, утв. постановлениями Правительства РФ. При проведении исследования израсходовано по 

<

данные изъяты> При проведении экспертизы израсходовано по 

<

данные изъяты>

Представленные вещества, а именно: смывы с курительных приспособлений 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты>, в следовом количестве, в каждом. 

<

данные изъяты> и его производные, за исключением производных, включённых в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесён в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утв. постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года, с последующими изменениями и дополнениями, утв. постановлениями Правительства РФ. При проведении экспертизы смывы использованы полностью. 

Согласно постановлению Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года, все смеси, в состав которых входят наркотические средства Списка I, независимо от количества в смесях, являются наркотическими средствами.

Масса вещества (объект №) равная 

<

данные изъяты> содержащего в своём составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> и общая масса вещества (объект №№,3), равная 

<

данные изъяты>., содержащего в своём составе 

<

данные изъяты> и наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, принадлежащие ФИО2 и изъятые ДД.ММ.ГГГГ, в период с 

<

данные изъяты>., в ходе осмотра места происшествия, а именно - 

<

адрес>, по адресу: 

<

данные изъяты> согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», являются значительным размером, которые ФИО2 незаконно приобрела и хранила по вышеуказанному адресу без цели сбыта, для личного немедицинского употребления.

Подсудимая ФИО2 виновной себя по предъявленному ей обвинению признала полностью, высказала своё согласие с ним, заявила ходатайство о постановлении в отношении неё приговора без судебного разбирательства, пояснила, что оно заявлено добровольно, после консультации с защитником, характер и последствия данного ходатайства, а также последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства она осознает.

Сторона обвинения и защиты высказали своё согласие на рассмотрение дела судом в особом порядке судебного разбирательства.

В соответствии с ч. 1 ст. 314 УПК РФ, по уголовным делам о преступлениях небольшой или средней тяжести обвиняемый вправе заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Поскольку деяния, в совершении которого обвиняется ФИО2, а именно в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, относится к преступлению небольшой тяжести, принимая во внимание согласие подсудимой ФИО2 с предъявленным обвинением, её ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, согласованное с защитником и заявленное в период, установленный ст. 315 УПК РФ, мнение государственного обвинителя ФИО3, суд считает возможным постановить приговор в отношении ФИО2 без проведения судебного разбирательства. 

Суд находит, что обвинение ФИО2 обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, условия для постановления приговора без судебного разбирательства соблюдены.

Действия ФИО2 суд квалифицирует как совершение ею незаконного приобретения и хранения наркотических средств без цели сбыта в значительном размере, то есть как совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ.

При назначении наказания подсудимой ФИО2, суд, в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, влияние назначаемого наказания на её исправление и на условия её дальнейшей жизни, а также данные о личности: на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, судимости не имеет. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, её состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд не усматривает. 

Учитывая характер, степень тяжести и общественной опасности совершенного ФИО2 деяния, конкретные обстоятельства дела, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих её наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО2 и на условия её дальнейшей жизни, суд находит, что наказание ей может быть назначено в виде штрафа, в пределах санкции ч. 1 ст. 228 УК РФ, что будет соответствовать принципу справедливости наказания, установленному ст. 6 УК РФ.

Оснований для применения положений ст.ст. 64, 82.1 УК РФ, суд не усматривает.

На основании изложенного и, руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в доход государства, в размере 

<

данные изъяты>

Меру пресечения ФИО2 – подписку о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок, но в соответствии с требованиями ст. 317 УПК РФ приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основаниям, предусмотренным п. 1 ст. 389.15 УПК РФ. 

Судья О.А.Быстрякова